DIFFERENTIA. IX.

COMPROMISSVM TRAN-
SACTIONEM, ARBITRIUM, DE QUIBUSVIS
CONTRACTIBUS, FIERI DE MATRIMONIO MI-
NIME.

- R**OMANVS & Pontifex in ca-
fina. de transactio. Dū & Indices
instituit, quemadmodum se ge-
rere debeant inter partes colli-
gantes, præcipue illud commen-
dat, vt rerum, & personarum qualitate per-
pensa, quandoque possit negotium ex bo-
no, & æquo transfigere, & sedare: id autem
(inquit) ille intelligendum est, in his casibus, in
quibus transactio locus esse potest, in cate-
ris minime, veluti in coniugij Sacramento glo.
illuc in verbo Sacramentum rationem red-
dit, quia inquit, quos Deus coniungit homo non
separet. Eo & itaque tex. appertissimo pro-
bant omnes in causis matrimonialibus non
licitam esse transactionem, vt post glos. ibi
Inno. Bella. Anton. Panormita. Imol. & cæ-
teri scripere: Gutier. lib. 1. cano. quæstio.
cap. 17. num. 18. qui huius capituli finalis me-
minit obiter, & si ad aliud institutum. Pla-
ne & de iure ciuili, quo huius Sacramenti vis
incognita erat, licita fuit causæ matrimo-
nialis transactio, quoniam eo iure sicut con-
fensus matrimonium efficiebatur l. nuptias
cum similibus de regu. iur. sic contrario
confusu dissoluebatur l. consensu l. si constan-
te C. de diuortijs & repudi. ideoque Pro-
do. tractat. de differen. iur. ciui. & cano.
numer. 106. hanc ipsam inter alias conti-
nuit differentiam inter ius ciuale, & canonici-
cum.
 4 Quæ & de transactione dixi, eadem ad
compromissum extendenda sunt, nam spe-
cies quedam transactionis est, sic sensit. glos.
ex eo tex. in cap. 1. ad finem ex. de consan-
guini. & affinit. glos. in l. non distinguimus
§. Julianus ff. de recep. arbi. cap. penultimo.
 5 de in integr. restitu. Eam & interpretes ra-
tionem reddit, quod arbitri nullam iuris-
dictionem, sed solam habeant notionem,
eis autem metu tantum poena pareatur l. 1.
C. de arbit. vbi glos. & cæteri: Cæterum &
matrimonia ab omni poena libera esse de-
bent l. Titia de verbo. obliga. ca. gemma de
sponsa.

- 7 Tum & quod dissolere matrimonium a Deo institutum, ad eum tantum pertinet, qui iurisdictionem habet, qua arbiter caret. glo. in d. cap. 1. de consanguine. verbo potestate, quam sequitur Prodot. supra n. 106. in fine. Dida. in Epitom. ad 4. part. 2. ca. 8. §. 12. n. 2. Mozo tractat. de contra. titul. de matrim. num. 20. 21. Triuisan. decis. 28. n. 17. lib. 1.
- 8 Extende & regulam & traditionem hanc ut ne- dum arbitri cognoscere principaliter de cau- fa matrimoniali non possint, sed nec inci- denter, quemadmodum recte aduersus Bal. in l. vni. C. de confess. num. 17. responder Roma. consil. 299. glof. communis in cap. contingit ex. de arbitr. quam dixit receptam Dida. supra, nam quae ratio impedit cogni- tionem principaliter de qua modo, eadem quando incidenter. Secundo & extende quod licet de causa spirituali possit compromitti in laicum tanquam amicabilem compo- rem, iuxta receptissimam traditionem can- nonistarum de qua Felin. in cap. cum sit ge- neralis de fato competenti num. 3. post An- charra. consil. 34. Roman. consil. 173. Alex. in l. quoties C. de iudi. Deci. que commu- nem in cap. 2. de iudi. vbi Rip. num. 13. ean- dem receptam repetit Dida. supra num. 2.
- 10 ad medium; tamen & causa spiritualis, cuius a iure transactio prohibita est, nedium in lai- cum arbitratorem, sed nec in clericum po- teat compromitti, quoniam ut antea dixi, cōpromissum transactio est secundum glo. in auth. vt diff. iudi. in princi. Barto. in l. si so- ciatem §. arbitrorum ff. pro socio. cum alijs congestis a Dida. vbi supra. Atque ita in specie propositi casus tenuit Rip. in d. cap. 2. num. 13. Dida. d. §. num. 3. & quia pena metus sic in Ecclesiastico ut in laico militat.